
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/65-2016

01.06.2016г.                                                                                                   г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд с участием представителей
Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Магаданской области Бульба Ю.В. (дов. б/н от 26.01.2016г.), Данько Е.С. (дов. б/н от
10.02.2016г.), с участием представителей ООО «МСМ» Аванского А.В. (дов. № 88 от
31.05.2016г.), Мусиенко В.И. (дов. № 89 от 31.05.2016г.), рассмотрела жалобу ООО
«МСМ» на положения конкурсной документации при проведении открытого
конкурса «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Магаданский
областной онкологический диспансер с радиологическим корпусом на 20 коек.
Радиологический корпус на 20 коек» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от  05.04.2013г.
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) срок. На момент рассмотрения жалобы контракт не
заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения заказчиком при составлении
конкурсной документации требований Закона о контрактной системе. 

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС
России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки  при
определении поставщика (подрядчиков, исполнителей),  для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1 . 11.05.2016г. уполномоченным органом – Министерством экономического
развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении
открытого конкурса «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Магаданский областной онкологический диспансер с радиологическим
корпусом на 20 коек. Радиологический корпус на 20 коек» (реестровый номер <...>
). Начальная (максимальная) цена контракта 828 892 620,00 рублей.

После внесенных 10.05.2016г. изменений, дата и время окончания подачи заявок –
26.05.2015г. 10:00; дата и время вскрытия конвертов, открытия доступа к
электронным документам заявок участников – 26.05.2016г. 10:00; дата

http://www.zakupki.gov.ru


рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе – 31.05.2016г.

2. Частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе определены правила,
которыми должен руководствоваться заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки, в том числе установлен запрет включения требований к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев,
если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки.

Согласно п.1 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки.

В соответствии со ст.6 Закона N 44-ФЗ контрактная система в сфере закупок
основывается на принципах обеспечения конкуренции и эффективности
осуществления закупок.

Пунктом 1 статьи 8 Закона о контрактной системе установлено, что контрактная
система в сфере закупок направлена на создание равных условий для
обеспечения конкуренции между участниками закупок.

Таким образом, заказчик формирует объект закупки в соответствии с
собственными нуждами, при этом руководствуется положениями Закона о
контрактной системе, в том числе принципами контрактной системы в сфере
закупок.

В силу п.1.1. проекта государственного контракта предметом контракта является
выполнение строительно-монтажных работ по объекту: Магаданский областной
онкологический диспансер с радиологическим корпусом на 20 коек.
Радиологический корпус на 20 коек». Работы, указанные в п.1.1. государственного
контракта, выполняются на основании переданной Государственным заказчиком
проектно-сметной документации по Объекту, технического задания (п.1.2.
Государственного контракта).

На основании изложенного, составной частью проектной документации является
сметная документация.  

Сметной документацией, прошедшей государственную экспертизу в надлежащем
порядке, предполагалось также приобретение, поставка и монтаж
технологического оборудования, мебели для объекта.

Таким образом, проектная и конкурсная документация предполагала

consultantplus://offline/ref=72600B82F8D4AE228B8A1FE5A36E85E2DE2E12C42C93C4B80B4C2D8DFE616919CF5EE4A3E26A0E9Fi95AA
consultantplus://offline/ref=72600B82F8D4AE228B8A1FE5A36E85E2DE2E12C42C93C4B80B4C2D8DFE616919CF5EE4A3E26B0997i95CA
consultantplus://offline/ref=72600B82F8D4AE228B8A1FE5A36E85E2DE2E12C42C93C4B80B4C2D8DFE616919CF5EE4A3E26B0997i957A
consultantplus://offline/ref=72600B82F8D4AE228B8A1FE5A36E85E2DE2E12C42C93C4B80B4C2D8DFEi651A


строительство радиологического корпуса на 20 коек, готового к эксплуатации, то
есть «под ключ».

Согласно п.1.2 Положения об организации строительства объектов «под ключ»,
утвержденного постановлением Госстроя СССР от 10.11.1989 N 147 (далее -
Положение), метод строительства объектов «под ключ» предусматривает
обеспечение сооружения объектов, подготовленных к эксплуатации или оказанию
услуг, на основе сосредоточения функций управления всеми стадиями
инвестиционного процесса в одной организационной структуре и осуществляется
как единый непрерывный комплексный процесс создания готовой строительной
продукции (проектирование - выполнение строительных и монтажных работ,
включая комплектацию строек технологическим и инженерным оборудованием -
ввод в эксплуатацию).

В соответствии с п.2 приложения к Положению об организации строительства
объектов «под ключ» в договорную цену при строительстве объектов «под ключ»
включается, помимо прочего, стоимость оборудования, мебели, инвентаря. Это
позволяет объединить в одном предмете аукциона строительно-монтажные работы
и закупку мебели и инвентаря, необходимого для эксплуатации готового объекта,
что способствует быстрому и качественному выполнению полного комплекса работ
и рациональному расходованию бюджетных средств.

В силу п.3.14 Методики определения стоимости строительной продукции на
территории Российской Федерации, утвержденной постановлением
Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-
коммунальному комплексу от 05.03.2004 N 15/1 (МДС 81-35.2004), в сметную
стоимость строительства (ремонта) в соответствии с технологической структурой
капитальных вложений и порядком осуществления деятельности строительно-
монтажных организаций может включаться стоимость строительных (ремонтно-
строительных) работ; стоимость работ по монтажу оборудования (монтажных
работ); затраты на приобретение (изготовление) оборудования, мебели и
инвентаря и прочие затраты.

Выполнение строительно-монтажных работ по строительству объекта и
оборудование внутренних помещений необходимым инвентарем и мебелью
направлены на достижение единой цели - приведение здания радиологического
корпуса на 20 коек в состояние, пригодное для осуществления медицинской
деятельности.

Следовательно, работы по строительству (реконструкции, капитальному ремонту)
связаны с услугами по приобретению (изготовлению) оборудования, мебели и
инвентаря.

Приобретение оборудования и мебели предусмотрено прошедшей
государственную      экспертизу      проектно-сметной      документацией      на
строительство радиологического корпуса на 20 коек, которая является
неотъемлемой частью договора.

Несмотря на фактическое отсутствие в документации слов «строительство «под
ключ», весь комплекс работ, которые необходимо было выполнить в рамках
государственного контракта, направлен на создание готового к эксплуатации
объекта, что говорит об осуществлении единого непрерывного комплексного



процесса и допускает объединение в один лот работ по строительству и
связанных с ним услуг по приобретению оборудования, мебели и инвентаря.

Согласно ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицом,
осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство),
может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим
заказчиком на основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо,
осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным ч. 2 указанной
статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

Заказчик в конкурсной документации и проекте государственного контракта
указал на возможность привлечения субподрядчиков для выполнения работ,
которые подрядная организация не может выполнить собственными силами.

Следовательно, в ходе проведения внеплановой проверки Комиссия
Магаданского УФАС России при объединении Заказчиком в один лот выполнения
строительно-монтажных работ и поставки оборудования и мебели не усматривает
нарушение п.1 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе и признаков нарушения ст.17
Закона о защите конкуренции.

Таким образом, довод заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «МСМ» на положения конкурсной документации при
проведении открытого конкурса «Выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Магаданский областной онкологический диспансер с радиологическим
корпусом на 20 коек. Радиологический корпус на 20 коек» (реестровый номер <...> )
необоснованной.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


